



Warszawa, dnia 18 grudnia 2015 r.

L. Dz. FZZ VIII 374/18/12/15

Klub Parlamentarny

Prawo i Sprawiedliwość

Forum Związków Zawodowych akceptuje propozycję opodatkowania instytucji finansowych działających na polskim rynku bankowym oraz ubezpieczeń, o której mowa, w przekazanym do konsultacji społecznych, projekcie poselskim Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość z dnia 3 grudnia 2015 r. „O podatku od niektórych instytucji finansowych”.

Podobne podatki występują np. w Wielkiej Brytanii, Francji, Szwecji.

Zgodnie z projektem, od lutego 2016 r. banki i instytucje finansowe, działające w Polsce mają płacić nowy podatek, stanowiący dochody budżetu państwa. Forum Związków Zawodowych pozytywnie ocenia to rozwiązanie, szczególnie z punktu widzenia prospołecznego charakteru przeznaczenia środków, jakie mają być z niego uzyskane.

Zgodnie z zapowiedzią autorów projektu, podatek od instytucji finansowych ma być przeznaczony na finansowanie programu wsparcia finansowego rodzin z dziećmi (500 zł na dziecko). Według ekspertów rynkowych, podatek od niektórych instytucji finansowych ma przynieść w przyszłym roku budżetowi państwa dochody rzędu 10-11 mld zł (według projektu ma to być ok. 6,5-7 mld zł).

Forum zauważa konieczność skutecznego zainteresowania się państwa problemem polskiej demografii. Jednocześnie podkreśla, że podatek od niektórych instytucji finansowych obejmuje jedynie zgromadzone przez nie aktywa, przekraczające 4 mld zł. Jest to zatem podatek majątkowy. Nie ma on związku z czynnościami bankowymi.

Biorąc powyższe pod uwagę, nie ma podstaw, by koszty tych czynności podrożały po wprowadzeniu dodatkowego obciążenia fiskalnego.

FORUM ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Podatek majątkowy (bezpośredni), nie powinien być przerzucony na klientów, jak to ma miejsce w wypadku podatków obrotowych oraz podatku do towarów i usług, zawieranych w cenie produktów i usług oferowanych konsumentom.

Może oczywiście być i tak, że wprowadzenie podatku bankowego będzie miało wpływ na zmniejszenie liczby udzielonych kredytów. Jako przykład takiego skutku można wskazać Węgry, gdzie od wprowadzenia podatku bankowego liczba udzielonych kredytów spadła o około jedną trzecią.

Jako centrala związkowa, zauważamy, że problem kredytowy, w przeważającej mierze, nie stanowi problemu osób najuboższych. Te bowiem, nie mając tzw. zdolności kredytowej, ze względu na zbyt niskie dochody na członka rodziny, nie zaciągają kredytu bankowego. Dla takich osób, jedynym dostępnym źródłem dodatkowych środków bywa pożyczka, zwykle krótkoterminowa, na niewielką kwotę, często udzielana zresztą przez instytucje finansowe nie będące bankami.

Podobnie ma się rzecz z dodatkowymi ubezpieczeniami, na które nie stać osób o niskich dochodach.

Warto w tym miejscu zaznaczyć, że ok. 15 proc. polskich pracowników uzyskuje płacę minimalną na poziomie ok. 1800 zł brutto zaś kolejne ponad 30 proc. zarabia do ok. 2400 zł brutto.

Z tych wszystkich względów, Forum Związków Zawodowych pozytywnie ocenia propozycję wprowadzenia podatku od niektórych instytucji finansowych zaznaczając jednocześnie potrzebę szerszej debaty w tej sprawie z udziałem ekspertów, ale także przedstawicieli partnerów społecznych.

Z poważaniem

Stanisław Stolorz



Wiceprzewodniczący
Forum Związków Zawodowych